4. « Præterea cum a pluribus omni sagacitate elaboratum fuisset, qualiter deposita mentis perfidia, veram et universalem reciperent fidem, atque illi omnimodis se facere denegarent : dictum est eis, quoniam nisi celerius ad sanam fidei mentem redeant, regis jussu, et universæ plebis consensu, igne essent protinus cremandi. At illi male in sua confisi vesania, nil pertimescere se jactantes, seque evasuros ab igne illæsos promittentes, quin potius meliora sibi suadentibus spernendo illudebant. Cernens quoque rex et universi qui aderant, minus posse illos revocari ab insania : jussit accendi non longe a civitate ignem permaximum, ut vel eo forte territi, a sua malignitate desinerent. Ad quem cum ducerentur, rabida adacti dementia, se omnimodis hoc velle proclamabant, ac sese ultro ad ignem trahentibus inferebant. Quibus ad ultimum numero tredecim igni traditis, cum jam cœpissent acrius aduri, cœperunt voce qua poterant ex eodem igne clamare, se pessime deceptos arte diabolica, nuper de universorum Deo ac Domino male sensisse, et ob hanc ab eisdem illatam ei blasphemiam illos temporali atque æterna ultione torqueri. His vero plures e circumstantibus auditis, humanitatis pietate permoti accedentes, ut vel semivivos ab igne eriperent, minime valuerunt, quoniam vindicæ flamma consumente illos, continuo in pulverem (cinerem) fuerunt redacti. Si qui vero postmodum hujus perversitatis sectatores fuerunt reperti, simili ultionis vindicta ubique fuerunt perditæ. Propterea venerabilis Catholicæ

fidei cultus, extirpata insanientium pessimorum vesania, ubique terrarum clarior emicuit ». Hæc tunc Glaber. Quibus plane commendatur Roberti regis Christianissimi excellens pietas et industria in exurendis confestim ad messem jam perductis selectisque zizaniis, quæ si diutius sivisset illæsa servari, una cum religione perdidissent et regnum. De iisdem Manichæis in Fragmentis historiæ Francorum Roberti agitur, eorundemque pervulgati recensentur errores, eisdemque per ignem illatum supplicium.

5. De iisdem etiam in Fragmentis historiæ Aquitanicæ hæc de repertis in eadem provincia hæreticis : « E vestigio exorti sunt per Aquitaniam Manichæi, seducentes promiscuum populum a veritate ad errorem, suadebant negare baptismum, signum sanctæ Crucis, Ecclesiam, et ipsum Redemptorem sæculi, honorem sanctorum Dei, conjugia legitima, esum carniarum, unde et multos simplices averterunt a fide ». Et inferius, ejusdem fuisse generis Aurelianenses hæreticos, auctor docet his verbis : « Eodem tempore decem ex canonicis Sanctæ Crucis Aurelianis probati sunt esse Manichæi : quos rex Robertus, cum nollet ad Catholicam converti fidem, igne cremari jussit. Simili modo apud Toletum inventi sunt Manichæi, et ipsi igne cremati sunt. Et per diversas Occidentis partes Manichæi exorti, per latibula sese occultare cœperunt, decipientes quoscumque poterant ». Et paulo superius de his, quæ tunc etiam Romæ accidissent memoratu digna.

6. *Scelera et portenta.* — « His diebus in Parasceve post Crucem adoratam usque Sabbatum sanctum circa vesperam, concussa est Roma a ventorum, et pæne omnes Romani mortui sunt tam Christiani quam Judæi. Et quidam Judæus Christianis intimavit, quod in Parasceve in synagoga Judæorum imaginem Christi deluserunt, sicut fecerant Domino parentes eorum. Quod Benedictus Papa sollicite inquirens et probans, mox Judæos qui hoc egerant jussit decollari, quibus decollatis, cessaverunt venti ». Hæc ibi. In Fragmentis etiam Francorum historiæ post recensitos Manichæorum errores atque supplicium, subjiciuntur ista :

7. « Circa id temporis, in regione Aquitanicæ secus, maritima tale prodigium accidit ante solemnitatem S. Joannis Baptistæ : tribus diebus de cælo pluit sanguis, qui cadens super carnem hominis, aut super lapidem, non poterat lavari ; si vero super lignum caderet, lavabatur ». Perterrefecit universas Gallias ejusmodi prodigium, adeo ut Robertus rex Francorum scriptis consulere Fulbertum episcopum Carnotensem, inter Gallicanos episcopos doctrina facile principem : cujus de his ad eundem regem tunc respondens data extat Epistola ¹, in qua quid ista portenderent, in fine ita philosophatur : « Quod autem nuper hujusmodi cruorem in quadam parte regni vestri pluisse audi-

¹ Fulb. Ep. LXXIX.

stis; et quod ille cruor, ubi supra petram vel super carnem hominis ceciderat, abluī non poterat, ubi autem super lignum ceciderat, facile abnebatur: per hæc tria genera hominum significata esse videntur, per lapidem impii, per carnem fornicarii, per lignum vero, quod neque durum est ut lapis, neque molle ut caro, illi qui neque impii sunt neque fornicarii. Cum ergo venerit super illam gentem, cui portenditur gladius, sive pestilentia designata per sanguinem: si antea duri et molles non fuerint mutati in melius, morientur perpetua- liter in sanguine suo; mediū vero per angustiam mortis, vel aliter poterunt liberari pro arbitrio

secretissimi atque præstantissimi Iudicis». Hæc ad Robertum regem Fulbertus. Porro consecuta esse bella gravissima in ea provincia inter Gulielmum Aquitanicæ ducem, et Gaufridum comitem Andegavensem, quo seipsos mutuo adversis armis confecerunt, idem auctor affirmat.

Hoc eodem anno, Juditha Poloniæ regina, sanctissima femina, conjux Boleslai regis et adiutrix ad pietatem propagandam, ex hac vita summo omnium dolore decessit, cum superis in perpetuum regnatura. Hæc de tempore Longinus, qui et res ab ea præclare gestas recenset.

Anno periodi Græco-Romanæ 6510. — Anno Æræ Hispan. 1035. — Anno Hegiræ 408, inchoato die 30 Maii, Fer. 1. — Jesu Christi 1101.

— Benedicti VIII pape 6. — Henrici II reg. 16. imp. 4. Basil. et Const. imp. 42.

1. *Nova hæresis Manichæorum ad an. MXXII referenda.* — Ad num. 1 ad 6. Glaber lib. 3, capite 8, de hæresi Manichæorum loquens ait: «Tertio de vicesimo infra jam dictum millesimum anno, reperta est apud præfatam Aurelianensem urbem cruda nimium atque insolens hæresis, quæ scilicet diutius occulte germinata, in perditionis segetem male pullulans, plures in suæ cœcitalis præcipitavit laqueum». Baronius in margine loco *infra*, legit *supra*, sed hæc emendatio difficultatem non tollit. Legendum itaque, *tertio et vicesimo*; hæresis enim illa anno MXXII detecta et Glaber annum unum amplius dicit, sicuti capite præcedenti de eversione sepulchri Hierosolymitani verba faciens, anno uno peccat, dicens id factum *anno nono post præfatum millesimum*, cum dicere debuisset, *anno decimo post præfatum millesimum*, uti suo loco monstravimus. Porro certum et indubitatum hæc ad an. MXXII pertinere. In brevi enim Chronico Antisiodorensi, a Labbeo tom. 1 Biblioth. edito, ad an. MXXII habetur: «Aurelianis igne cremantur clerici diabolica suggestione a fide catholica exorbitantes electi, ac si denno Manichæi hæretici». Secundo in Fragmento Historiæ Aquitanicæ, ad eundem annum legitur: «Apud Tolosam inventi Manichæi, et ipsi destructi». Tertio, adhuc superest Privilegium a Roberto Francorum rege Alberto Miciacensi abbati concessum, in quo dicitur, sententiam in hæreticos istos prolatam fuisse an. MXXII, tunc præsule Aurelianensi Odolrico: «Aurelianis publicæ an. MXXII regni Roberti regis XXVIII, Indict. v, quando Stephanus baresiarches et compli-

ces ejus damnati et arsi sunt Aurelianis». Sed loco *regni Roberti regis XXVIII*, legendum *regni Roberti regis XXV*, a morte scilicet Hugonis patris, quæ anno MXXVII accidit, deducti.

2. *Varias Galliarum urbes infecit.* — Ademar in Chronico, qui hoc tempore floruit, apud Labbeum tom. II Biblioth. pag. 176, de hac hæresi scribit: «Paucis post tempore, per Aquitaniam exorti sunt Manichæi seducentes plebem, negantes baptismum sanctum et Crucis virtutem, et quidquid sanæ doctrinæ est, abstinentes a cibis quasi monachi, et castitatem simulantes, sed inter se ipsos luxuriam omnem exercentes, quippe ut nuntii Antichristi multos a fide exorbitare fecerunt». Tum pag. 180, postquam de Concilio Lemovicensi primo locutus est, ait: «Eo tempore, decem ex canonicis Sanctæ Crucis Aureliani, qui videbantur aliis religiosiores, probati sunt esse Manichæi. Quos rex Robertus, cum nollet aliquatenus ad fidem reverti, primo a gradu sacerdotii deponi, deinde ab Ecclesia eliminari, et demum igne cremari jussit. Nam ipsi decepti a quodam rustico, qui se dicebat facere virtutes, et pulverem ex mortuis pueris secum deferrebat, de quo si quem posset communicare, mox Manichæum faciebat, adorabant diabolum, qui primo eis in Æthiopia, deinde Angeli lucis figuratione apparebat, et eis multum quotidie argentum deferrebat; cujus verbis obedientes, penitus Christum latenter respuerunt, et abominations et crimina, quæ dici etiam flagitium est, in occulto exercebant, et in aperto Christianos veros se fallebant. Nihilominus apud Tolosam in-

venti sunt Manichæi et ipsi destructi, et per diversas Occidentis partes nuntii Antichristi exorti per latibula sese occultare curabant, et quoscumque poterant viros et mulieres subvertebant. Quidam etiam Sanctæ Crucis Aurelianensis canonicus cantor, nomine Theodatus, mortuus erat ante triennium in illa hæresi, ut perhibebant viri religiosi et hæretici ipsi, cujus corpus, postquam probatum est, ejectum est de cœmeterio, jubente episcopo (nempe Aurelianensi) Odolrico, et projectum in invium. Qui autem flammis judicati sunt supradicti decem cum Lisoio, quem rex (scilicet Robertus) valde dilexerat propter sanctitatem quam eum habere credebat, quasi securi, nihil ignem timebant, et flammis se inclusos exire promittebant, etiam ridentes in medio ignis ligati sunt et sine mora penitus in cinerem redacti sunt, ut nec de ossibus residuum inveniretur eorum». Loquitur et Ademarus de Concilio Carrofensi adversus eundem Manichæos celebrato, de quo suo loco agemus.

3. *Synodus Aurelianensis an. MXXII celebrata.* — Hujus hæreseos occasione celebratum *Aurelianensis* Concilium, tom. IX Concil. cum præsentis Christi anno perperam illigatum, cum ex dictis ad annum MXXII revocandum sit. Recitatur ibidem ex tom. II Spicilegii Dacheriani plenior hujus hæreseos et Concilii narratio, in qua hæreticus, qui a Glabro, cujus verba recitat Baronius, *Heribertus* vocatur, dicitur *Stephanus*, uti in laudata Charta Micicaciensi. Præterea de Arefalto, qui in urbe Aurelianensi hæresim illam detexit, habetur eum a Rotberto Francorum rege Aurelianum missum fuisse: « Cumque jubente rege, inquit anonymus, iter ageret, Carnotis devenit, Fulbertum venerabilem antistitem super hac re consulturus, qui forte tunc aberat: nam Romam gratia orationis abierat. Tunc causam sui itineris cuidam sapienti clerico Ebrardo nomine, Carnotensis Ecclesiæ sacerdotino, innotuit, etc. » quibus ex verbis intelligimus, *Fulbertum* Carnotensem episcopum anno MXXII orationis causa Romam profectum esse. Huic Concilio Aurelianensi præfuit *Leothericus*, Senonensis archiepiscopus, ut habetur in Chronico S. Petri Vivi: « Sub ipso tempore exorta est magna hæresis nova et inaudita in urbe Aurelianensi. Quapropter accersiens rex (nempe Robertus) archiepiscopum, jussit congregari in ea urbe Synodum. Erant autem ipsi hæretici ex melioribus ipsius civitatis clerici. Communi vero consensu et voluntate omnium convicti omnes perpessi sunt ignis incendium ». Denique Helgaldus auctor synchronus de hac hæresi habet: « Eodem tempore decem ex canonicis S. Crucis Aurelianensis probati sunt esse Manichæi. Quos rex Robertus, cum nolent ad Catholicam converti fidem, igne cremari jussit. Simili modo apud Tolosam inventi sunt Manichæi, et ipsi cremati sunt. Et per diversas Occidentis partes Manichæi exorti per latibula sese occultare cœperunt, decipientes quoscumque po-

terant ». Aurelianensis episcopus tunc erat *Odolricus*, ut mox ex Ademaro vidimus. San-Marthani, in episcopis Aurelianensibus, modo scripsere hæc gesta esse sub *Theodorico*, modo sub *Odolrico* ejus successore, quia Theodoricus statim post celebratum Concilium episcopatum abdicavit, ut anno sequenti videbimus, et in episc. Bellovac. aiunt Rogerum episc. Bellovacensem, cui Guarinus successit, obiisse anno MXXIV. Verum *Guarinus*, seu *Vuarinus*, interfuit Concilio Aurelianensi, in quo memorati hæretici damnati, ut ex laudato Spicilegii Dacheriani Codice certo innotescit.

4. *Canutus in universa Anglia rex agnitus.* — *Edmundo* Angliæ rege anno superiori incerto casu extincto in festo sancti *Andrææ*, inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. pag. 72, Canutus senatum in Londinensem urbem vocavit, « omnes episcopos et duces, necnon et principes, cunctosque optimates Angliæ », ait Wigorniensis ad annum MXXVI. In eo Conventu proceres pacis, quam juris amantiores, *Canuto* famulati sunt, isque pleno comitiorum suffragio totius insulæ rex declaratus est. « Anno Incarnationis Dominicæ », inquit Malmesburiensis citatus, « millesimo decimo septimo, Canuto regnare cœpit, et viginti annis regnavit. Injuste quidem regnum ingressus, sed magna civilitate et fortitudine vitam componens. Primis diebus regnum in quatuor partibus, sibi West-Saxones, Eyrice Mercios, Turkillo Orientales Anglos, Irico Northanymbrs. Ac primo interfectores *Edmundi*, qui ultro spe ingentis præmii rem detulerant, apud se interim celatos, magna frequentia populi produxit in medium; palamque genus insidiarum professos, supplicio affectit ». Verum non diu mansit tetrarchiæ forma, illa saltem quam *Edricus*, *Turkillus* atque *Iricus* sibi formaverant: qui absoluti regiminis, non a *Canuto* pendentis potentiam præsumentes, cito in ordinem redacti sunt.

5. *Emmam reginam uxorem duxit.* — « Mense Julio, rex *Canutus* derelictam regis *Egfredi* reginam *Emmam* in conjugium accepit », inquit *Hovedenus* ad hunc Christi annum. Audiendus de hoc conjugio anonymus encomiastes *Emmæ* Anglorum reginæ, auctor cœvus, qui extat in Scriptoribus antiquis Historiæ Normannorum: « Per regna, et per urbes discurritur, inquit, et regalis sponsa perquiritur, sed longe lateque quæsita, vix tandem digna reperitur. Inventa est vero hæc imperialis sponsa in confinitate Galliæ, et præcipue in Normandensi regione, stirpe et opibus ditissima, etc. Mittuntur proci ad dominam, mittuntur dona regalia mittuntur etiam verba precatória. Sed abnegat illa se unquam *Cnutonis* sponsam fieri, nisi illi jusjurando affirmaret, quod nunquam alterius conjugis filium post se regnare faceret, nisi ejus, si forte illi Deus ex eo filium dedisset. Dicebatur enim ab alia quadam rex filios habuisse, quod jusjurando facto rex promisit. Non multo post, Salvatoris annuente gratia, filium peperit nobilissima regina. Cujus cum uterque parens